
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1288 / 2025

Prot. corr. M3 – 7/2/4 – 2/25 (710)

OGGETTO: Servizio d’incorniciatura stampe, opere grafiche e manifesti per i Musei 

letterari. Affidamento a Cornici&Restauri - Arte Servizi di Bojan Zivadinovic, per un 

impegno di spesa di Euro 880,00 (Esenzione IVA N2.2 Art.1 c.54-89 L. 190/2014 e 

succ. modifiche - regime forfettario). CIG: B6FC1211A9

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 115 di data 24 marzo 2025, con la 

quale è stata approvata la realizzazione di un'esposizione presso il Museo 

petrarchesco-piccolomineo dal titolo “In viaggio con Casanova. L'approdo a 

Trieste”, da tenersi nel periodo 30 maggio 2025 – 10 gennaio 2026;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 2 / 9

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 154 di data 14 aprile 2025, con la 

quale si accetta la proposta di donazione dell’artista Ivan Cangelosi, che 

consiste in un’opera rappresentante una scena del romanzo "La Coscienza di 

Zeno" di Italo Svevo, realizzata attraverso la resa grafica del testo integrale 

del romanzo in microscrittura;

APPRESO dal personale tecnico bibliotecario che è necessario procedere 

all’incorniciatura di n. 2 stampe da esporre al pubblico in occasione dell’evento 

casanoviano, nonché dell’opera di Ivan Cangelosi, che sarà collocata nello Spazio 

Forum del Museo LeTS;

PRESO ATTO, in considerazione di natura, supporto e dimensioni del materiale da 

esporre, di cui le stampe citate sono altresì tutelate dalla Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio, che è necessario provvedere ad acquisire un 

servizio d’incorniciatura, anziché procedere alla mera fornitura di cornici 

“standardizzate”;

TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Titolo I, con particolare riferimento 

all’art.1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” come integrato e modificato dal Decreto 

legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

RITENUTO quindi opportuno avviare una ricognizione sulle eventuali ulteriori 

necessità delle biblioteche e dei musei letterari di incorniciare opere o manifesti di 

eventi passati, dalla quale è emersa l’opportunità di prevedere l’incorniciatura delle 

locandine del Festival Bloomsday 2025 di imminente realizzazione e del ciclo “Poco 

mi manca oramai per diventare io stesso un bibliofilo. Umberto Saba e l’opera di 

Francesco Petrarca”, recentemente conclusosi;

CONSIDERATO che è necessario procedere con la massima tempestività 

all’individuazione di un operatore economico qualificato, in grado di soddisfare le 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 3 / 9

necessità di questo Servizio nel rispetto delle tempistiche deliberate per la 

realizzazione della mostra su Casanova e gli appuntamenti previsti al Museo della 

Letteratura;

AVVIATA una prima indagine di mercato in via informale con la ditta Quadricolor di 

Claudio Saporito per avere delle indicazioni di massima, è stato ottenuto esito 

negativo già per le vie brevi circa la possibilità di svolgere il servizio nei tempi 

richiesti;

ESPERITA una ricognizione sui portali acquistinretepa.it ed e-AppaltiFVG per 

acquisire la disponibilità ed i preventivi a quegli operatori che in passato hanno 

garantito a questa Amministrazione un particolare grado di soddisfazione, maturato 

per l’attenzione rivolta al trattamento di documenti di alto valore testimoniale, al 

rispetto delle tempistiche, alla qualità dei materiali impiegati ed allo spirito 

collaborativo dimostrato nella negoziazione e nello svolgimento delle prestazioni 

contrattuali;

CONSTATATO che detti operatori,

• Cornici&Restauri - Arte Servizi di Bojan Zivadinovic P. IVA 01134090321

• Asso Di Quadri Di Dario Sfreddo P. IVA 00845310325

• Quadricolor di Claudio Saporito P. IVA 00315610329 (che come detto aveva 

già dichiarato l’impossibilità di svolgere il servizio per tempo)

non sono presenti sul mercato elettronico e le strette tempistiche non consentono di 

reperire e verificare le esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali di nuovi operatori , così come disposto dall’art. 50 del Codice per 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

VISTO il comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Adozione del 

provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con 

la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 

10/1/2024“, con la quale “È prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 4 / 9

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità:

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad 

essa demandate, […]”;

TENUTO CONTO del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del 

Codice, è stata interpellata la Ditta Cornici&Restauri - Arte Servizi di Bojan 

Zivadinovic, che a seguito di sopralluogo ha dato la propria disponibilità a svolgere il 

servizio nei tempi richiesti, formulando un’offerta di Euro 880,00 (Esenzione IVA 

N2.2 Art.1 c.54-89 L. 190/2014 e succ. modifiche - regime forfettario). Tale offerta è 

ritenuta congrua in considerazione dei tempi di realizzazione dichiarati, di 

precedenti affidamenti svolti a regola d’arte, della natura dei documenti da esporre 

e del formato dell’opera di Ivan Cangelosi, che richiederà particolari accorgimenti 

nella realizzazione della cornice;

RITENUTO quindi di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione del 

servizio in oggetto, ai sensi    dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA l'assenza di un interesse transfrontaliero certo alla luce della tipologia 

del servizio richiesto e del modesto valore economico, ben al di sotto della soglia di 

rilevanza europea;

VISTA per quanto detto l’impossibilità a procedere mediante portale di 

approvvigionamento digitale secondo le previsioni dell’art. 25 del Codice, il presente 

affidamento è stato identificato con codice univoco CIG B6FC1211A9 nel portale 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante ricorso alla Piattaforma del 

Contratti Pubblici;

VISTE

• la Deliberazione consiliare n. 64 dd. 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio di 
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 5 / 9

Previsione 2025-2027;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 7 gennaio 2025, eseguibile ai 

sensi di legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-

2027 e successive modificazioni ed integrazioni;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 27/01/2025, eseguibile ai 

sensi di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 ai sensi dell' art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni 

in L. n. 113/2021 e successive modificazioni ed integrazioni;

ATTESO che trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del 

D.Lgs.n. 36/2023, non è prevista la garanzia provvisoria a corredo dell'offerta ai 

sensi dell'art. 53, c. 1 del medesimo decreto e si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva in considerazione dell'importo e della tipologia delle prestazioni, nonché 

dell'affidabilità dell’operatore economico;

RICHIAMATI

• l'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui, nelle procedure di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno;

• la determinazione dirigenziale n. 125/2025 dd. 14.01.2025, con cui il Direttore 

Generale del Comune di Trieste, dr. Fabio Lorenzut, ha definito le modalità con 

cui effettuare il controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 

36/2023, stabilendo che: per tutti gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, si procederà, prima della stipula del contratto, all'acquisizione della 

visura camerale, alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), mentre la verifica degli 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 6 / 9

altri requisiti autodichiarati dagli operatori economici avverrà previo sorteggio 

di un campione nelle modalità dettagliatamente descritte nel provvedimento;

VERIFICATI in ragione di quanto detto, la visura camerale, la regolarità contributiva 

(DURC) ed il casellario informatico ANAC dell'operatore economico e vista la 

dichiarazione sostitutiva resa dall'operatore in merito al possesso dei requisiti di cui 

agli art. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023, conservata agli atti;

RITENUTO pertanto, di procedere all'affidamento, fatto salvo che, qualora in 

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, si procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

ATTESO che il contratto sarà stipulato nelle forme e nei termini di cui all'art. 18 del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale;

DATO ATTO che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il pagamento avverrà a seguito delle fatture emesse dal fornitore, riscontrate 

regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

RILEVATO che

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 880,00 (Esenzione IVA N2.2 Art.1 c.54-89 L. 190/2014 e succ. 

modifiche - regime forfettario);

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 7 / 9

• il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: 

                ◦ anno 2025 - Euro 880,00;

VISTI l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto del Comune 

di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale Servizio Scuola Educazione e Biblioteche 

n. 4441/2024 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di responsabile 

per la posizione organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a decorrere 

dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, con la definizione delle competenze e delle 

risorse assegnate, nonché la contestuale attribuzione del ruolo di Responsabile 

Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di 

prestazioni di servizi di valore inferiore ai 40.000,00 Euro, in relazione ai compiti 

affidati;

RITENUTO di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per quanto alle premesse, qui integralmente richiamate

1) di approvare la spesa di Euro 880,00 per il servizio d’incorniciatura a favore dei 

Musei letterari comunali, per la realizzazione della mostra “In viaggio con Casanova. 

L'approdo a Trieste”, per l’esposizione dell’opera di Ivan Cangelosi nello Spazio 

Forum del Museo LeTS e per le altre necessità espositive di manifesti e locandine;

2) di affidare il servizio a Cornici&Restauri - Arte Servizi di Bojan Zivadinovic P. IVA 

01134090321, per un importo di Euro 880,00 (Esenzione IVA N2.2 Art.1 c.54-89 L. 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 8 / 9

190/2014 e succ. modifiche - regime forfettario);

3) di dare atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 

bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 880,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

                ◦ anno 2025 – Euro 880,00;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 880,00 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0014
9700

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.0
2.99.999

00004 04005 N 880,00 2025:88
0,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



Pag. 9 / 9

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel:    040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1288 / 2025



 Atto n. 1288 del 22/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/05/2025 16:03:50


